
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 51 

 
 

OGGETTO : CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE MUSICALE  ALEXANDRIA 
CLASSICA ETS  
 
 
Il giorno 30/08/2024 alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco No 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì (da remoto) 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore No 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

 TOTALE PRESENTI 3 
 TOTALE ASSENTI 2 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. CUCINELLA NICOLETTA - 
Vice Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale:  
 n. 6 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  
 n. 7 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Premesso che l'Associazione ALEXANDRIA CALSSICA ETS con sede in Alessandria via 
Umberto De Foro 4 ha richiesto un contributo straordinario per il sostegno delle spese per 
l’organizzazione del concerto che si terrà ad Arquata Scrivia in occasione della manifestazione 
Ar.Qua.Tra. in programma l’8 settembre 2024, evento che è inserito nel calendario della rassegna 
musicale “Suoni dalle colline del Gavi e dell’Oltregiogo”. 
 
Vista la nota pervenuta al protocollo n. 11803 del 26/06/2024 con la quale è stata avanzata 
richiesta di contributo straordinario dalla suddetta associazione corredata dalla documentazione a 
supporto della domanda.  
 
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 05.12.1990 ai sensi 
del quale l’Amministrazione riconosce contributi ad Enti e/o associazioni senza fini di lucro di 
connessi ad eventi e/o manifestazioni,  
 
Visto  lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;  
 
Ritenuta  la suddetta richiesta meritevole di accoglimento.  
 
Ritenuto, come chiarito dalla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia con 
Pareri n. 1075/2010 del 20.12.2010 e 162/2018 del 22.05.2018, che gli Enti Pubblici nell’esercizio 
della propria discrezionalità possono corrispondere finanziamenti a soggetti privati nella misura in 
cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle proprie finalità istituzionali ed esercitate 
da questi ultimi a titolo di “sussidiarietà orizzontale”, ai sensi dell’art. 118 della Costituzione che 
impone espressamente ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per l’esercizio di attività di interesse generale non consistenti in una mera forma di promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione;  
 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. , che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante 
e sostanziale; con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relatione citati;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2.DI ASSEGNARE un contributo di € 1.100,00 all'Associazione ORCHESTRA CLASSICA di 
Alessandria per le motivazioni indicate in premessa;  
 
3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale Istruzione e Cultura 
provvederà all'impegno e alla liquidazione di €. 1.100,00 al capitolo 1508.90 del Bilancio esercizio 
2024. 
 
4.DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
5.DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza di procedere, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
5.DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 
 straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: CUCINELLA NICOLETTA 

 
 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 30/08/2024 prot. 14567 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 30/08/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale            

      ______________________    
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 51  in data 30/08/2024


